葛城街道办事处

关于印发《2021年土壤污染防治工作

实施方案》的通知
各科室、站所，各村、社区：

现将《2021年土壤污染防治工作实施方案》印发给你们，请按文件要求执行。

葛城街道办事处

2021年8月25日

2021年土壤污染防治工作实施方案

    为全面贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》《土壤污染防治行动计划》，认真落实对农用地土壤污染防治工作的部署要求，大力推进受污染耕地安全利用和管控工作，确保土壤污染防治目标任务完成，特制定本实施方案。
一、主要任务
（一）贯彻落实法律法规和有关文件精神
1.深入宣传《土壤污染防治法》。要充分利用报刊、广播、电视、网络等新闻媒体做好宣传，凝聚各方共识，在全社会营造依法保护土壤的氛围，特别要发动基层和村镇开展法律宣传，打通“最后一公里”，让农产品生产者和排污的生产经营者真正知晓法律，切实承担起污染防治的法律责任，把各项法律制度规定变为实际行动，把法律的各项措施要求落到实处。
2.贯彻落实有关文件精神。深入贯彻落实国务院《土壤污染防治行动计划》，落实生态环境部办公厅、农业农村部办公厅、自然资源部办公厅《关于贯彻落实土壤污染防治法推动解决突出土壤污染问题的实施意见》（环办土壤〔2019〕47号）等文件精神，推进农用地土壤污染防治各项任务完成。
（二）切实加强农用地土壤分类管理
3.全域推进农用地土壤综合防治。依据耕地土壤环境质量类别划分成果，实施分类管理；受污染耕地落实的安全利用和严格管控措施全覆盖，全过程监管污染耕地上种植的农作物，确保农产品质量安全。
4.保护好优先保护类耕地。全面加强耕地土壤环境质量保护，对生产生活等各类排污源头进行监管，对农业投入品进行监测和处置，确保优先保护类耕地面积不减少、土壤环境质量不下降。
5.利用好安全利用类耕地。根据土壤污染状况和当地主要作物种植习惯，结合实际推广种植重金属低积累品种、水分调控、深翻耕等农艺措施，整合土壤酸化治理、有机肥替代等综合防治技术，必要时开展叶面阻控等防治技术，实现安全利用耕地类技术措施全覆盖，确保农产品质量安全。
6.管控好严格管控类农用地。深入实地开展调研，因地制宜制定严格管控类农用地管控方案，实施退耕还林还草、种植结构调整等措施，同时引导农户发展景观林、花卉苗木等增收产业，稳定和提升农户收入。
（三）扎实推进土壤污染综合防治工作
7.推进受污染耕地安全利用示范区（片）建设。充分展示和宣传受污染耕地利用技术，提高安全利用技术知晓度，在全街道范围内建设低吸附品种示范片200亩。
8.完善受污染耕地安全利用和严格管控工作台账。做实做细受污染耕地安全利用和严格管控工作区街道和村（社）台账，真实反映防治技术覆盖区域、技术措施内容、具体落实情况等。村（社）级台账中落实的技术措施情况要细化到农户和地块，农用地利用性质变化、退耕还林还草或者种植结构调整的要提供相关文件依据，并按要求报送相关报表和总结。
二、保障措施
（一）加强组织领导。各村要提高政治站位，增强思想认识，明确工作职责，建立工作评价考核机制，加强统筹协调，营造良好工作氛围，有力有效推进农用地土壤污染防治工作。
（二）夯实基层基础。广泛宣传土壤污染防治法和安全利用技术，增强农用地土壤污染防治自觉性；加强基层工作力量，培育专业技术人员，提升公共服务能力；加强日常监测和监管，准确掌握农用地土壤环境质量和农产品质量安全情况；充分发挥基层农业服务中心技术优势，全面开展技术推广、政策宣传、技术培训、服务指导等工作。开展技术模式探索，总结推广适宜的区域性安全利用技术和严格管控措施，确保农产品质量安全。
（三）强化资金管理。《城口县2021年土壤污染防治工作实施方案》（城农发〔2021〕50号文件）下拨葛城街道土壤污染防治工作经费2万元，为保障资金充分发挥作用，将其中0.2万元用于制作标语张贴宣传，党政办负责联系广告公司制作；其余1.8万元用于各村、涉农社区开展土壤污染防治技术培训、宣传推广等相关工作。
附件：村、涉农社区工作经费预算明细表
附件：

村、涉农社区工作经费预算明细表

	村、社区
	经费预算（万元）

	棉沙村
	0.3

	庙垭村
	0.3

	东方红二村
	0.3

	东方红社区
	0.3

	柳杨社区
	0.3

	桂花井社区
	0.3

	办事处
	0.2

	合计
	2

 葛城街道党政办公室                      2021年8月25日印发
6
— 5 —